
 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici  

 
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 73 del 29.04.2021

 
 

  
OGGETTO: 

 

Programma innovativo in ambito urbano “Contratto di Quartiere II – 
Belvedere” – interventi realizzabili con il ribasso d’asta – contratto rep. 
8105 del 22.04.2008  - servizi di ingegneria – estensione incarico 

professionale ex art. 106, comma 7, del D.lgs. 50 del 18.04.2016 – linee 
guida ANAC n. 1. CUP: C39C08000130007. 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  SEGRETARIO GENERALE  segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  DIREZIONE ORG. VIII  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  ARCHINPROGRESS Roma  archinprogress@gmail.com  

                         
                                                        

ASSUNTO IMPEGNO 
N°  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €        

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

€ 

Data                                              Il responsabile                                                                      

 
 

  

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:scascio@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:archinprogress@gmail.com


 
Il Responsabile Unico del procedimento 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  

                                                                      
Premesso Che:  

- Con decreto del Direttore Generale per le politiche abitative n. 8529 del 15.07.2010, registrato dalla 

corte dei conti in data 03.12.2010, reg. n. 10, fg. 48, è stato concesso definitivamente al Comune di 

Castelvetrano il finanziamento di 5.685.686,36 € per la realizzazione di interventi sperimentali nel 

settore dell’edilizia residenziale ed annesse urbanizzazioni da realizzare nell’ambito del programma 

innovativo in ambito urbano denominato Contratto di Quartiere II – Belvedere; 

- Tale concessione deriva dalla procedura di stipula dell’Accordo di Programma Quadro tra il Ministero 

delle Infrastrutture e la Regione siciliana conclusasi il 27.12.2005 nella quale il comune risultava 

assegnatario della provvista finanziaria necessaria;  

- In data 03.06.2010 è stato stipulato il protocollo d’intesa relativo;  

- L’intera provvista finanziaria ammonta a 5.787.686,36 € esistendo un finanziamento comunale di 

102.000,00 €; 

- Con contratto rep. N. 8105 del 22.04.2008 il comune ha dato in appalto i servizi di ingegneria 

(direzione dei lavori misure e contabilità – coordinamento della sicurezza) attinenti l’intero 

programma allo studio tecnico associato “Archinprogress” degli architetti Luca De Vincenti e Daniele 

Patriarca con sede in Roma via Ratto delle Sabine n. 51, in relazione all’importo complessivo del 

finanziamento; 

- Con collaudo tecnico amministrativo del 13.11.2019 i lavori eseguiti in relazione al contratto 

principale e assistiti con i predetti servizi di ingegneria sono stati certificati collaudabili e pertanto è 

stato definitivamente fissato l’importo del ribasso d’asta realizzato con la procedura di gara relativa ai 

lavori in  €. 685.000,00; 

- Con delibera di G.M. n. 22 del 31.01.2020 l’Amministrazione Comunale ha apprezzato l’esito positivo 

del collaudo tecnico amministrativo; 

- Il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei Trasporti con nota n. 8266 del 

15.02.02021 ha comunicato che il Comitato Paritetico, istituito ai sensi dell’art. 11 dell’A.P.Q. 

predetto, in data 08.02.2021 ha approvato gli atti prima menzionati unitamente alla Determina Dir. 

Org. V n. 7 del 21.01.2021 di approvazione degli atti di contabilità finale supervisionati da questo 

proponente; 

- In relazione alla conclusione positiva di tale procedimento è stata fissato l’importo del ribasso d’asta 

sui lavori di cui al superiore contratto in 685.000,00 €; 

- In data lo studio tecnico Archinprogress, ha redatto in data 08.07.2015 una proposta progettuale di 

livello definitivo che ha individuato come opere possibili da realizzare con detto ribasso d’asta gli 

interventi di seguito elencati e trattati dal Comitato Paritetico; 

- Il predetto Comitato Paritetico ha espresso parere favorevole in data 19.05.2016 sulla possibilità di 

utilizzo dei suddetti ribassi d’asta per la realizzazione delle seguenti opere, come sa superiore proposta 

dello studio tecnico Archinprogress: 

- Intervento “B” – completamento centro polifunzionale (€. 130.000,00); 

- Intervento “C1” – completamento opere di urbanizzazione primaria (€. 145.000,00); 

- Intervento “C2” – riqualificazione via Campobello (€. 190.000,00); 

- Intervento “C3” – completamento parco attrezzato (€. 220.000,00); 

- Con nota n. 19075 del 11.05.2020 il Dipartimento delle Infrastruttura e della Mobilità ha richiesto il 

progetto di livello almeno definitivo, munito dei visti ed approvazioni necessari ai fini della stipula 

dell’atto aggiuntivo al protocollo di intesa del 03.06.2010; 

- Questo proponente con nota n. 44126 del 03.11.2020 ha richiesto allo studio tecnico associato  

Archinprogress il calcolo del compenso per l’estensione del contratto relativo ai servizi di ingegneria, 

secondo quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i nonché dalle linee guida 

ANAC n. 1, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera di n. 973 del 14.09.2016 ed aggiornate 

con altre delibere n. 138 del 21.02.2018 e n. 417 del 15 maggio 2019;   

- Detto art. 106, comma 12, prevede “Le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, 
svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento. In caso di 
motivate ragioni di affidamento disgiunto, il nuovo progettista deve accettare l’attività progettuale 
svolta in precedenza…..” 

- Dette linee guida ANAC n. 1 prevedono al punto 2 “continuità nella progettazione e accettazione 

progettazione svolta” e in dettaglio al paragrafo quanto segue “2.1. Un secondo elemento cardine è 



 
costituito dall’essere svolte la progettazione definitiva e quella esecutiva, preferibilmente, dal 

medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al processo (art. 23, comma 12, codice) ….  

- Con nota del 05.11.2020, acquisita al prot. n.44355 del 05.11.2020 lo studio tecnico predetto ha 

comunicato l’importo relativo a tale estensione contrattuale pari ad €. 50.470,00 oltre IVA e Inarcassa, 

con allegate schede di calcolo per ognuna dei 4 interventi prima indicati, ai sensi del D.M. 17.06.2016;  

- Con nota del 12.04.2021, acquisita al prot. gen 15183 del 13.04.2021 lo studio tecnico predetto ha 

ulteriormente stigmatizzato quanto previsto dalla nota precedente ed ha posto come riferimento 

l’analogia del parametro utilizzato e cioè il rapporto tra l’importo del servizio rispetto all’importo di 

progetto che dev’essere non superiore a quello consolidato per i lavori principali già collaudati; 

- Dal raffronto tra l’importo percentuale ottenuto tra  €. 50.470,00 (importo prestazione) ed 

€.685.000,00, (importo di progetto) si ottiene un rapporto del 7,4% mentre dal raffronto tra €. 

373.770,71 (importo prestazione come da contratto)  ed €. 3.541.282,82 (importo di collaudo) si 

ottiene un rapporto del 10,6% e quindi tale riferimento è confermato;  
ACQUISITI i certificati di verifica amministrativa di seguito riportati per entrambi i componenti dello 
studio tecnico: 
- -1- certificato del Casellario Giudiziale e certificati dei carichi pendenti del 15/12/2020; 
- -2-certificato dell’Agenzia delle Entrate del 22/01/2021; 
- -3- il DURC prot. INAIL_27086311 richiesto il 14/04/2021 e con scadenza 12.08.2021; 
- -4- Certificato regolarità contributiva INARCASSA del 24.02.2021; 
- -5- certificato iscrizione ordine professionale di ROMA del 31.12.2020; 
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 legge 136/2010 e s.m.i., del 

19.04.2021, agli atti d’ufficio; 
VISTA la richiesta di informativa antimafia avanzata attraverso la piattaforma BDNA prot. n. 

PR_RMUTG_Ingresso_0142600_20210419, ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n.159/2011 e successive modifiche 
ed integrazioni, che alla data odierna risulta ancora in istruttoria; 

VISTA la polizza della cauzione definitiva, ex art. 103 del D.lgs. 50/2016, n. 0681434567 emessa dalla 
HDI Assicurazioni S.P.A agenzia di Fiano Romano (RM) il 19.04.2021, per un importo pari al 10% 
dell’estensione predetta, agli atti d’ufficio; 

VISTA la polizza fideiussoria RCT per la professione di Arcitetto n. 0521415952 emessa dalla HDI 

Assicurazioni S.P.A agenzia di Fiano Romano (RM), rinnovata sino al 14.12.2021, agli atti d’ufficio 

VISTI:  
- Il D.lgs. 50/2016 e s.m.i ed in particola l’106, comma 12;  

- le linee guida ANAC n. 1, aggiornate alle modifiche apportate con la delibera n. 417 del 15 maggio 
2019; 

- l’art.1, comma 2, lett. a Legge n. 120 del 11.09.2020 recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);    

- lo Statuto Comunale;  

- il D. Lgs. 267/2000;  

- il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- la determina n. 125 del 30.06.2020 di nomina del proponente quale R.U.P.; 

PROPONE 

PRENDERE ATTO del parere favorevole del Comitato Paritetico ha espresso in data 19.05.2016 

sulla possibilità di utilizzo dei suddetti ribassi d’asta per la realizzazione delle seguenti opere, come 

da proposta del 08.07.2015 di livello definitivo dello studio tecnico associato Archinprogress: 

Intervento “B” – completamento centro polifunzionale (€. 130.000,00); Intervento “C1” – 

completamento opere di urbanizzazione primaria (€. 145.000,00); 

Intervento “C2” – riqualificazione via Campobello (€. 190.000,00); 

Intervento “C3” – completamento parco attrezzato (€. 220.000,00); 

ESTENDERE, sotto condizione risolutiva in relazione alla predetta richiesta di informativa 

antimafia, l’incarico relativo ai servizi di ingegneria attinenti il “Programma Innovativo in ambito 

urbano – Contratti di quartiere II – Belvedere” allo studio tecnico associato  Archinprogress con sede 

in Roma via Ratto delle Sabine 51, P.IVA N. 04904701002 ai fini dell’ottimizzazione della 

progettazione definitiva di cui alla proposta progettuale di pari livello del 08.07.2015, già esaminata 

favorevolmente dal Comitato Paritetico di cui in premessa, nonché alla progettazione esecutiva, 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza conseguenti alla proposta predetta, per l’importo 

di €. 50.470,00, oltre IVA e INARCASSA;   



 
DARE ATTO che per l’estensione dell’incarico in parola dovrà essere stipulato apposito contratto ex 

art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di Auditing 2019/2021. 

DARE ATTO altresì che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa carico del 

Bilancio comunale e quindi riflessi sulla situazione economica dell’ente, in quanto gli interventi sono 

a carico del finanziamento di cui in premessa sulla base di quanto contenuto nella nota n. 19075 del 

11.05.2020  del Dipartimento Regionale Infrastrutture e della Mobilità, in premessa citata, e quindi 

con utilizzo dei ribassi d’asta relativi al programma;  

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’ art. 3 del D.Lgs. 174/2012; 

22.04.2021      il R.U.P. 

       F.TO Arch. Vincenzo Barresi 

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n° 12 del 30.03.2021, con cui sono stati prorogati gli 

incarichi ai responsabili delle Direzioni organizzative dell’Ente, individuando le sostituzioni in caso di 

assenza o impedimento dei responsabili delle Direzioni e del Segretario Generale, fra cui la nomina del 

Geom. Alessandro Graziano quale responsabile della V Direzione Organizzativa fino alla data del 

31.05.2021;  

VISTA la proposta che precede;  

ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale;  

ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  

DETERMINA 

1. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 

parere favorevole.  

2. APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta.  

          Il Responsabile della V Direzione 

F.TO  Geom. Alessandro Graziano  

 

 
 

RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità 

contabile e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì  29.04.2021                                                IL  RESPONSABILE 

                                                                   F.TO      Dott. Andrea Antonino Di Como 
 

 
 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
 
Castelvetrano, lì ______________                                  IL  RESPONSABILE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


